

Số: 05/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 22 tháng 2 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phối hợp về “Đẩy mạnh phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” năm 2023 trên địa bàn Quận 5

Thực hiện Kế hoạch số 580/KH-BCD ngày 08 tháng 02 năm 2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình phối hợp số 478/CTr-CA-MTTP về “Đẩy mạnh phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức thành viên với Công an Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 05/KHPH-MTTQ-CA ngày 03 tháng 4 năm 2022 giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 và các tổ chức thành viên với Công an Quận 5 về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” giai đoạn 2021 - 2023;

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình phối hợp về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác thực hiện Chương trình phối hợp “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” gắn với việc đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kinh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” nhằm góp phần giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận.

- Nâng cao chất lượng công tác tham mưu cấp ủy 14 phường trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình phối hợp thực hiện “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc; tham gia tố giác và đấu tranh trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội; củng cố thế trận an ninh nhân dân và thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc trên địa bàn quận.

- Đổi mới đa dạng hóa, nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác tuyên truyền phù hợp với đặc điểm, tình hình từng địa bàn, đối tượng; thực hiện tốt công tác phối hợp quản lý, giáo dục, cảm hóa các đối tượng tha tù, người tiến bộ trong cộng đồng, thanh thiếu niên vướng vào các tệ nạn xã hội tại địa phương; tổ chức kiểm tra đánh giá đúng thực tế việc triển khai thực hiện chương trình phối

hợp tại 14 phường, hiệu quả hoạt động của các mô hình tự phòng, tự quản về an ninh trật tự, thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng nhằm động viên các nhân tố tích cực và phát triển phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Công tác phối hợp phải chặt chẽ đồng bộ, đảm bảo đúng tiến độ triển khai thực hiện các nội dung đề ra, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp thực về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 44-KL/TW ngày 22 tháng 01 năm 2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Quy chế phối hợp số 03/QCPH-MTTQ-CA ngày 28/10/2022 giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận và Công an Quận 5 về đẩy mạnh phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 và các tổ chức thành viên phối hợp với Công an Quận 5 đẩy mạnh công tác tuyên truyền. Trong đó, Công an quận thường xuyên thông báo về tình hình an chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận; tình hình tội phạm và cách phòng ngừa; cung cấp các loại tài liệu tuyên truyền về phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng cháy chữa cháy; trật tự an toàn giao thông và các loại tài liệu liên tuyên truyền khác; hỗ trợ báo cáo viên trong các buổi tuyên truyền do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên cấp cơ sở (thực hiện thường xuyên).

- Ủy ban MTTQ Việt Nam quận, các tổ chức thành viên và Công an quận căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ của tổ chức mình xác định rõ địa bàn, đối tượng, nắm chắc tình hình, phối hợp đề ra các giải pháp cụ thể để xây dựng các nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền phù hợp, có hiệu quả nhằm nâng cao nhận thức của đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong việc chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nhận thức rõ âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, các hoạt động chống phá của các đối tượng, phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và cách phòng ngừa... góp phần thúc đẩy phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn quận.

- Xây dựng lực lượng nòng cốt nắm bắt tình hình dư luận Nhân dân nhằm kịp thời phát hiện, đấu tranh với những hành vi, lợi dụng, kích động Nhân dân tụ tập, tuần hành trái phép, gây mất an ninh trật tự; phát hiện kịp thời những hành vi, dấu hiệu nghi vấn về tội phạm, tệ nạn xã hội.. kịp thời phản ánh cho Công an đưa vào diện theo dõi, đấu tranh triệt phá.

- Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023.

- Tổ chức tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc cùng cấp tổ chức Tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

trong tình hình mới". Qua đó, kịp thời khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5

- Phối hợp với các tổ chức thành viên trong tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến an ninh, trật tự. Gắn kết xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với các cuộc vận động, nhất là cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”; an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa, trợ giúp khó khăn; hỗ trợ khắc phục hậu quả do thiên tai.

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức thành viên và lực lượng Công an tổ chức hiệu quả các diễn đàn “Lắng nghe ý kiến Nhân dân”, “Nhân dân tố giác tội phạm”, “Mặt trận lắng nghe dân nói” để kịp thời nắm bắt tình hình Nhân dân, tiếp thu ý kiến và phối hợp giải quyết kịp thời các kiến nghị chính đáng của Nhân dân liên quan đến trật tự an toàn xã hội.

- Hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc phường hiệp thương, giới thiệu, lựa chọn cá nhân tiêu biểu, người có uy tín tham gia tổ tự quản về an ninh, trật tự tại cộng đồng dân cư. Phối hợp rà soát, đánh giá hiệu quả mô hình “5+1” về “Quản lý, giáo dục cảm hóa, giúp đỡ những người làm lỗi tại cộng đồng dân cư”. Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Phối hợp tổ chức Sơ, tổng kết, đánh giá nội dung Chương trình phối hợp trong năm và đề xuất những giải pháp thực hiện trong năm tiếp theo.

2. Công an Quận 5

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch trong toàn lực lượng Công an quận; xây dựng và cung cấp các loại tài liệu tuyên truyền về phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội (tập trung vào các loại tội phạm như: Ma túy, hoạt động tín dụng đen; lừa đảo qua mạng, phòng ngừa, giải quyết vấn đề bạo hành, mua bán phụ nữ, trẻ em) và các loại tài liệu tuyên truyền khác như: Phòng cháy chữa cháy, an toàn giao thông; vận động toàn dân tố giác tội phạm nhằm phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật; vận động giao nộp vũ khí, hung khí, vật liệu nổ, pháo và công cụ hỗ trợ tàng trữ và sử dụng trái phép. Ngoài ra, hỗ trợ báo cáo viên trong các buổi tuyên truyền do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức thành viên các cấp tổ chức.

- Phát huy vai trò của lực lượng Công an phường trong việc chủ trì, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức thành viên cùng cấp xây dựng mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Phấn đấu, hàng năm xây dựng ít nhất một phường điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; một phường điển hình về bảo đảm trật tự đô thị.

- Duy trì các hoạt động phối hợp, trao đổi thông tin và kịp thời phổ biến phương thức hoạt động của các thế lực thù địch, các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là hoạt động của tội phạm hình sự nguy hiểm, tội phạm ma túy, mua bán người, tội phạm liên quan đến phụ nữ và trẻ em... gắn với đẩy mạnh công tác chuyển hóa địa bàn phức tạp về an ninh, trật tự, củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân vững chắc.

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch tại các phường.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức thành viên tổ chức sơ kết, tổng kết các mô hình, điển hình tiên tiến; nhân rộng các mô hình hay, hoạt động hiệu quả, loại bỏ mô hình hoạt động kém hiệu quả; xây dựng các mô hình mới phù hợp điều kiện thực tế. Tiếp tục duy trì và phát huy mô hình “5+1” về “Quản lý, giáo dục cảm hóa, giúp đỡ những người làm lỗi tại cộng đồng dân cư”. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Công an phường phối hợp với Mặt trận Tổ quốc phường và các tổ chức thành viên tham mưu Đảng ủy - UBND phường sơ kết, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Phối hợp Mặt trận Tổ quốc quận tổ chức Tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”. Đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn Công an 14 phường phối hợp với Mặt trận Tổ quốc cùng cấp tổ chức tại cơ sở.

3. Các tổ chức thành viên

- Hướng dẫn đoàn viên, hội viên và vận động Nhân dân triển khai thực hiện tốt các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến bảo đảm an ninh, trật tự, gắn thực hiện các nội dung của Kế hoạch với việc thực hiện các cuộc vận động, chương trình khác của tổ chức mình.

- Xây dựng, củng cố, nhân rộng các mô hình sáng tạo, hiệu quả trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Phối hợp với Công an quận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận tham gia kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch tại địa phương.

- Tổ chức sơ kết 6 tháng/1 lần, mỗi đoàn thể đảm nhận một mô hình bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Kịp thời biểu dương, khen thưởng và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Bên cạnh 04 nhiệm vụ chung nêu trên, các tổ chức thành viên thực hiện các nhiệm vụ riêng gắn với tổ chức mình, cụ thể:

3.1 Liên đoàn Lao động quận

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, người lao động về công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới.

- Phát động phong trào “Công nhân, viên chức, người lao động tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào thi đua khác để xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp không có tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các văn bản pháp luật liên quan đến người sử dụng lao động và người lao động; tuyên truyền âm mưu, phuơng thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng thù địch, phản động lợi dụng các vấn đề liên quan đến quyền lợi của người lao động để kích động, lôi kéo người lao động tranh chấp lao động, ngừng việc tập thể, đình công trái pháp luật; tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội từ đó nâng cao nhận thức, phát huy vai trò của công nhân, người lao động trong xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tuyên truyền vận động chủ nhà trọ, nhà cho công nhân lao động, đoàn viên công đoàn thuê thường xuyên nâng cao cảnh giác đối với các loại tội phạm kịp thời báo ngay cho lực lượng Công an khi có nghi vấn về an ninh trật tự, an toàn xã hội.

3.2 Quận đoàn

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong thanh thiếu niên; đẩy mạnh công tác phối hợp cảm hóa, giúp đỡ, giáo dục cải tạo thanh thiếu niên vướng vào các tệ nạn xã hội; người tiến bộ trong cộng đồng. Phát huy vai trò xung kích của đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên trong bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông và đấu tranh, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Xây dựng Kế hoạch “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giai đoạn 2022 - 2027”; tổ chức Ngày hội Thanh niên với văn hóa giao thông năm 2023.

· - Phối hợp với Công an quận tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng về phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm, phòng cháy, chữa cháy cho cán bộ Đoàn tại cấp cơ sở và triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên” giai đoạn 2021 - 2030.

- Phối hợp với Công an các cấp tổ chức các buổi trang bị kỹ năng kiến thức phòng vệ chính đáng, phòng ngừa xâm hại tình dục trong thanh, thiếu nhi trên địa bàn quận.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh: fanpage Tuổi trẻ Quận 5, Facebook hoạt động của hệ thống Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh 14 phường.

3.3 Hội Liên hiệp Phụ nữ quận

- Gắn thực hiện các nội dung của Kế hoạch với việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” giai đoạn 2017 - 2027.

- Tổ chức tuyên truyền phòng chống mua bán người; tập huấn kỹ năng phòng vệ cho Hội viên phụ nữ.

- Thực hiện quản lý đối tượng mô hình “5+1”. Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của Hội: Fanpage Hội liên hiệp Phụ nữ Quận 5.

3.4 Hội Cựu chiến binh quận

- Theo dõi hướng dẫn, đôn đốc cấp cơ sở triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này, gắn phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với thực hiện các cuộc vận động; phong trào cách mạng khác của Hội Cựu chiến binh quận.

- Tích cực phối hợp với các lực lượng tham gia tuần tra canh gác góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Chủ trì xây dựng các diễn đàn lên án, đấu tranh, phòng ngừa các hoạt động vi phạm pháp luật tại cộng đồng. Tăng cường các hoạt động tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải về an ninh, trật tự từ cơ sở và tiếp tục triển khai mô hình “Đội cán sự xã hội tình nguyện”. Tích cực tham gia, phối hợp thực hiện mô hình 5+1 về “Quản lý, giáo dục cảm hóa, giúp đỡ những người lối lầm tại cộng đồng dân cư”.

3.5 Ban Đại diện Người cao tuổi quận

- Theo dõi hướng dẫn, đôn đốc cấp cơ sở triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này, gắn kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với thực hiện các cuộc vận động, phong trào khác do Hội Người cao tuổi quận phát động.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động hội viên quản lý, giáo dục, cảm hóa, giúp đỡ người lầm lối tại gia đình, cộng đồng dân cư; tích cực tham gia, chủ động nhắc nhở, quản lý con cháu trong gia đình không vi phạm pháp luật; phát huy uy tín của người cao tuổi tham gia giải quyết, hòa giải các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân tại địa bàn cơ sở.

- Phối hợp và tổ chức thực hiện hiệu quả mô hình Hội Người cao tuổi cơ sở phối hợp với các cơ sở tôn giáo tuyên truyền, vận động phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên và Công an 14 phường

Căn cứ nội dung phối hợp của Kế hoạch này, căn cứ tình hình thực tế tại địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cần tập trung một số nội dung sau:

- Phối hợp chặt chẽ, xây dựng, đổi mới hình thức nội dung tuyên truyền phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa bàn, thường xuyên thông báo về tình hình an ninh trật tự tại địa bàn phường; chủ động nắm tình hình từ Khu phố, tổ dân phố, nắm chắc tình hình về cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân để tham mưu sát với tình hình thực tế.

- Tiếp tục tuyên truyền, giới thiệu các nguồn vốn vay đến Nhân dân nhằm hạn chế, ngăn chặn hoạt động “Tín dụng đen”.

- Phối hợp cùng tổ chức Ngày hội “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023.

- Phối hợp tổ chức Tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”.

- Chú trọng xây dựng, nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến và làm tốt công tác đề xuất thi đua khen thưởng nhằm động viên các nhân tố tích cực trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch này, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên, Công an 14 phường xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện (*Kế hoạch gửi về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 thông qua Bộ phận Phong trào và Công an Quận 5 thông qua Đội xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc trước ngày 28/3/2023*).

2. Ban Chỉ đạo các phường tổ chức họp định kỳ 06 tháng/01 lần để đánh giá kết quả, trách nhiệm mỗi thành viên, trao đổi tình hình, đề ra nội dung phối hợp thời gian tiếp theo và báo cáo lên Ban Chỉ đạo quận (*báo cáo 06 tháng trước ngày 15 tháng 6 năm 2023 và báo cáo năm trước ngày 15 tháng 11 năm 2023*) gửi về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận (Bộ phận Phong trào) và Công an (Đội Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc) để tổng hợp báo cáo chung.

3. Giao Bộ phận Phong trào và Đội xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhận:

- BTT UBMTTQTP;
- Ban Phong trào UBMTTQ TP;
- BCĐ 478 MTTQ TP;
- Phòng PV05 - CATP;
- Thành viên BCĐ phong trào toàn dân BVANTQQ5;
- BTT Ủy ban MTTQ 14 phường;
- Lưu: MTTQ/Q5; CAQ5.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Nam Đức
(Trưởng ban Chỉ đạo Chương trình
về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ
an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” Quận 5)

